A类
云阳县教育委员会
云阳教函〔2024〕251号

云阳县教育委员会
关于县政协第十五届三次会议029号提案的复函

付江波委员：

您提出的《关于民办中等职业学校的地位待遇亟待提高的建议》（第029号）收悉。经研究办理，现答复如下：
一、总体情况
云阳县高度重视和大力支持民办中职教育的发展，出台《云阳县深化职业教育改革实施方案》《云阳县推动职业教育高质量发展实施方案》等系列文件，将民办中职教育纳入全县职业教育发展统筹规划，将公用经费、学生资助等资金纳入预算予以保障，建立定期联席会议制度，不断优化专业设置，加强教师队伍建设，搭建校企合作平台，探索双向交流机制，形成了公民办学校优势互补、资源共享、协调发展的良好格局。

二、关于生均公用经费财政拨款标准方面

根据《重庆市财政局、重庆市教育委员会关于提高中等职业技术学校生均公用经费财政拨款标准的通知》（渝财教〔2021〕131号）要求，中等职业技术学校按专业大类分档执行，分档情况具体如下：公办学校第一档2200元/年、第二档2000元/年、第三档1800元/年；民办学校第一档800元/年、第二档700元/年、第三档600元/年。按照中等职业技术学校隶属关系，由市和区县财政足额纳入预算保障。我县严格落实民办中职学校生均公用经费补助标准，并全额拨付到校。

三、关于下达招生计划方面

根据《关于做好2024年中等职业学校招生工作的通知》（渝教职成函〔2024〕26号）要求，市教委统筹考虑区域人口变化、产业发展需求、教育资源供给、学校办学条件和办学水平，下达重庆市现代技工学校2024年招生计划为300人。今年我县中职招生形势严峻、压力很大，在初中毕业生人数减少近1000人和普职比提高到7：3的情况下，县教委仍大力支持民办中职学校的发展，给现代技工学校下达300人的招生计划，没有削减招生指标。同时，为了确保圆满完成中职招生任务，县教委加大督查考核力度，将各初中生源学校送生任务完成情况、各乡镇（街道）入学动员情况纳入年度考核结果，对违反中职招送生纪律的，按相关规定给予严肃处理。
四、关于中职志愿填报方面
我县中职志愿填报参照普通高中的方式，分批次填报。一是让学生和家长有更多选择，既可以只选择其中一个批次的学校，又可以同时选择几个批次的学校。二是根据学校综合办学实力确定了两个批次，第一批次为云阳职教中心，是全国中等职业教育改革发展示范学校、国家级重点中等职业学校、重庆市高水平中等职业学校、重庆市“双优”学校；第二批次为现代技工学校，于2022年秋季学期开始恢复中职学历教育招生，是重庆市高技能人才培训基地。我县中职志愿填报严格按照学生自愿的原则，严禁学校教师干预或代替学生填报志愿。因此，不存在“很多初中学校要求学生先填第一批次志愿，然后才可填第二批次志愿”的现象。

此复函已经李保宣主任审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给县政协提案委，以便进一步改进工作。
云阳县教育委员会

2024年6月12日

（联系人：覃念；联系电话：13668487069）
抄送：县政府督查办，县政协提案委。